Tercia distinctio De confessione.

resumunt longe inquit p̄fūcīte iniquitates vestras. **Nouicii** Est ne melius
sic confiteri. q̄z ònino tacere? **Monachus** melius. i. vtilius ē cūz volūtate
itez peccandi cōfiteri. q̄z taceret. **Nouicii** q̄re? **Monachus** qz peccator
in confessione a confessore per penā que peccato debet terret. amonet. et
instruit et sit nōnunq̄z. vt tā verbis q̄z exemplis ab illo edoc̄t ad se reuer-
tatur et de sua puersa voluntate conteratur. **O** si confessor iustus est et p
confitente orat. deus aliqñ illum p meritis eius illūinat. vides quā sit
fructus in confessione? **Nouicii** video et gaudeo. atqz de h̄is exempla
requiro. **Monachus** O quis a confessore terret' peccandi voluntatē de-
serat. exemplum hoc te doceat.

Capitulum tricesimumquintum

Quidam veniens ad confessionē cūdā sacerdoti discreto. con-
fess̄ est illi p̄tā q̄dam criminālia. **Admonit** ab eo ut peccata
confessa desereret. deserta defleret. et de reliq̄ emendaciō viuēt
r̄ndit. Confiteri possū. sed peccata dimittere non possū. **H**acer
dos hoc auditio. p̄mam illi iniungere recusavit. **Oblat** est ei ab eo num?
quem q̄deꝝ sacerdos recepit h̄ in recedentis terga cūdē cū clamore pie
cit dicēs. **P**ecunia tua tecū sit in p̄dicōz. Ille vero tā de verbo q̄z de scō
sui confessoris terret'. in crastino red̄it et confessionē iteravit. p̄mam con-
dignā suscepit et egit. vides nunc q̄ntum valeat prudēcia confessoris! si
imprudēs confitens tali mō non fuisset terret'. fortassis nec cēt iustificat'.
Audi et aliud exemplū. q̄ntū confitentibz p̄sit consilium bonum.

Capitulum tricesimumsextum:

In monasterio sancti Panthaleonis in Colonia abbas q̄dam fuit frēm
h̄is eiusdē ciuitatis conciū quem carnaliter diligens. sepe pecuniā mo-
nasterij illi occulte largiebaꝝ. quā p̄prie s̄cē admiscens et in ea negociās.
q̄cunq̄z prexit semp cū damno red̄it. factaqz est ei licet nō aduerteret mo-
nasterij pecunia. tanq̄z ignis et s̄ba p̄pria q̄si stipula. Et cū esset in merca-
cōibz satis gnar'. atqz circūspectior ceteris suis sodalibz. illoꝝ p̄sperita-
tē suūqz dispendiū mirari non sufficiebat. **Cōpass** eius infelicitati abbas
cū semp ei daret ille non p̄ficeret. ymo sp̄ minus haberet. tandem ad paup-
tatē deuenit. **Cui** abbas. qđ est fr̄ quod agis? q̄re tā viliter osumis s̄bam
tuā ad confusionem tuā atqz meā respondit ille. valde p̄ce viuo. mercatū
meū diligentissime custodio et quid sit quod circa me agit' ignoro.
Tandem in se reuersus venit ad sacerdotem. ei omnia circa se gesta ape-

Tercia distinctio De confessione

riens per confessionem. **Cui dixit sacerdos.** Uttere consilij meis. et cito viues eris. **Pecunia fratris tui furtum est.** et ipsa substancial tuam de uorauit. **De cetero nihil recipias ab eo et de modico quod adhuc super est negociare.** videbisq; manum domini super te bonam. **Quicquid autem lucratu fueris.** medietatem fratri tuo reddes. de reliquo tu viues. et tam diu facias donec omnem pecuniam monasterij tibi datam illi restitu as. **mira clemencia dei.** **Obediens homo confessoris sui consilio in breui adeo ditatus est.** ut et ipse abundaret. et fratri recepta restitueret. **Cui cum abbas diceret unde tibi iste diuicie frater?** Respondit. q; diu substā tiam fratrum tuorum recepi. semper pauper et miser fui. et tu grauiter peccasti non tua mihi largiendo. ego vero aliena recipiendo. **Ex quo enim de his penitui et furtum abhorui.** benediciente domino abundau. **Eci ce quantum valeat consilium bonum in confessione.** Similiter aliquid legitur in vitas patrum. **Dicam tibi adhuc exemplum quod mihi retulit Hiermannus decanus Bunnensis.** asserens eciam se audisse a sacerdote cui contigit.

Capitulum tricesimum septimum.

Dico ciues Colonienses inter cetera sua peccata confessi sunt duo peccatorum genera que quidem in se valde sunt magna. licet propter usum mercatoribus maxime parua videantur et quasi nulla mendacium scilicet atque periurium. **Domine inquit pene nihil possumus emere nihil vendere.** nisi oporteat nos mentiri furare. et sepe periurare. **Quibus cum diceret plebanus peccata ista valde sunt grauia.** et a salvatore prohibita. ipso dicente. **Hic sermo vester est est. non non.** Responderunt. non possumus hoc preceptū in negotiationibus nostris custodire. **Nisi sacerdos.** utimini consilio meo. et bane cedet vobis. nolite mentiri. nolite iurare sicut mercatum vestrum dare vultis sic ipsum laudate. **Et promiserunt ei.** quia temptare vellent uno anno. Hoc enim petiuit. Impediente eos satana. qui semper saluti humane aduersatur. pene nihil anno illo vendere potuerunt. Reuersiq; anno euoluto ad suum plebanum dixerunt. **Obedientia huius anni multum fuit nobis dannosa.** homines a nobis defluunt. nec enim aliquod sine iuramento vendere possumus. **Tunc enim dixit sacerdos.** Nolite timere. quia temptationis fixum tenete in corde vestro. q; nulla aduersitas. nulla eciam paupertas vos a tali bono proposito auertat. et dominus vobis benedicet. **Promiseruntque ei domino inspirante.** quia

Tercia distinctio *De confessione*

custodire vellent ei⁹ consilium. tamen preceptum p oēs die vite sue. ecclā si oporteret eos mendicare mira res. Statim dñs immisā compescuit tētationem et ceperunt eos homines plusq^z ceteros mercatores frequentab. Factiq^z sunt in breui diuites. ita ut mirarentur. Et reuersi ad suum confessorem gratias egerunt. eo q^z per eius salubre consilium. a tam grauisbus peccatis forent exonerati et foris in rebus ditati. **Nouici⁹** Imō exempla predicari deberent in ecclesiis mercatoribus. forte expauescēt de pecunīs male conquistis negocieri. et in suis vendicionibus iurare vel mētiri. **Monachus**. verum dīcis. **Nouicius** nunc audire delctat. q^z q^z peccatores meritis sui confessoris iustificantur.

Capitulum xxxviii

Tn vita sancti Malachie hilbmens⁹ epi. qui nostris fuit temporibus. beatus Bernardus abbas Clareual⁹ scribit malierem quandaz ita fuisse iracūdam. vt animi eius furorem non vicini. non cognati. nec quidem ipsi filii eius possent sustinere ad sanctum Malachiam illam ducentes. et querimoniam de ea facientes vt eius misereretur deprecantur. Horitur vir sanctus miseram ad confessionem. Paret illa. iniungit penitenciam. orat deū. vt impacienti tribuat pacientiam. Et ecce facta est super eaz mutatio dertere exceli. Tantam ab illa hora pacientiam. et tranquillitatem propter confessoris sui merita dominus illi tribuit. vt que prius omnes exasperare solita fuit nullis dannis siue contumelīs deinceps turbari posset. Itē q^z quidam ex sola dei misericordia in confessione conterantur. dictum est in secunda disti. ca. ii. de monacho apostata. qui duo milia annorum elegit in purgatorio. **Nouicius** Puto q^z multum detestetur in sacerdotib^z auariciam dominus. **Monachus**.

Capitulum xxxix

Dhoc non meam. sed ipsius domini sentenciam audias per os Iheremie prophete. Eratndam inquit manus meas super habitatores terre. a minimo usq^z ad maximum. omnes suident auaricie. et a propheta usq^z ad sacerdotem. omnes faciunt dolum. Item per Ezechielem Propter pugiliū ordei et fragmentū panis violabant me ad populum meum. vt interficiant animas que nō moriuntur et viuiscant que nō viuunt. **Nouicius** Sicut quidam confessores pro uno gallinacio et vini sextario. multorum penam peccatoꝝ vel relaxant vel dissimulant. **Monach⁹** Idcirco eis p Osee dicitur. Peccata populi mei comedērunt. Et hoc scias q^z non solū viciū auaricie. sed

Tercia distinctio **D**e confessione.

eciam viciuz luxurie in sacerdotibus reprehēdat dominus dicens p prophetam. vaccas bethauen coluerunt habitatores samarie Samaria int̄ pretatur custodia. habitatores samarie sacerdotes sunt qui semper in sui et aliorum sibi commissorum custodia manere debent **H**ij vaccas bethauen colunt. dum luxuriose viuunt horum domus inutilis est. quia hoc bethauen interpretatur. vacce que animalia sunt lasciva luxuriam designat siue ipsas sacerdotum concubinas. quas heu multi hodie sine timore colunt. **Q**uanta mala mali sacerdotes deuz non timentes faciunt in confessionibus plurimis exemplis tibi possem ostendere. sed pcenduz est ordinē pcendum sexui. pcendum religioni. vnum tamen tibi dicaz ex remoto. qđ quidam mihi sacerdos recitauit.

Capitulum xii.

Matrona quedam diues et honesta peccata quedam commisera tam in honesta ut nulli ea confiteri posset sacerdoti p vēcū cunctia. **D**ie qđā infantē regiens destitutuz leuavit et loco filij illū nutriens literis im̄t ui fecit. atqz in sacerdotē ordinari **T**unc demū fiduciam sumens de exhibita caritate. confessa est ei pctā diu latēcia qđ auditis stultus ille immemor impensi beneficij ex hoc sumens audati am. qr si qđ peterz negaret. minaref se ei vicia debē. palare cepit illā ad consensum sue libidinis solicitare. **T**ui verba cū femina iā iustificata abi horreret et ille stradicentē diffamaret. illa fiducia hñs de confessione. ne apud homines note ppetue subiaceret infamie. sufficient se expurgās bñ ficio confessionis liberata est. et criminat de puincia eliminat² est **M**o uici². **D**uo hec exempla mihi sufficiunt de confessib⁹ malis. nunc aliquod mihi dicas de confessori bus timoratis.

Capitulum xiiij.

Mulier quedam matrona nobilis cum quod az abbete ordinis nostri sub tyfo confessionis de secretis conscientie sue loqueretur. dixit se in eius amore grauiter succensam. **I**lle enim sicut sacerdos iustus ac timens deum cor suum signauit male ad se conuersam verbis quibus potuit auertit. dicens se monachum esse senem pannosum ac neglegētum. **E**t sicut ipse dixit cuidam monacho qui mihi recitauit. femina eadem tam clara fuit et tam potens. vt si essem inquit in seculo. sicut aliquando fui. nunquam eciam illi de tali re nec in minimo verbo facere auderem mencionem. **T**erris eciam inquit quomodo nobis iam moruis seculo dyabolus insidietur? **N**uit enim

Tercia distinctio De confessione

Item abbas ante conuersationem miles in armis strenuus pulcher satis
qz nominatus Et si vis scire ipse erat dominus abbas karolus vilarien-
sis. **Nouicius.** vtinam haberent omnes confessores timorem domini.
vt vir iste **Monachus.** non solum est eis necessarius timor dei. quo se a
peccato custodiant. sed eciam prudencia per quam inter peccata disser-
nant. vt cum clave potencie in usu habeant clavem sciencie. vt sciant diffe-
renciam inter scabiem et lepram id est inter veniale et mortale. Item inter
lepram et lepram. id est mortale et criminale. quia peccata peccatis sunt
grauiora. sive venialia sint sive mortalia et sive hoc satisfactio debet exten-
di et de scabie sive lepra iudicari.

Capitulum xliii.

Quidam sacerdos et plebanus in prouincia nostra est. qui in
quadragesima venientibus sibi ad confessionem dicere consue-
uit Qualis penitencia iniuncta fuit vobis ab antecessore meo
talem vobis modo iniugo Alijs dicebat. Quod vobis iniuxi
anno preterito. hoc et isto anno seruetis non attendens quid postea pec-
cauerunt. vñ qualiter pro preteritis satisfecerunt. Hoc nobis recitauit vn'
de parochianis eius.

Cap. xliii.

Huius quidam plebanus sicut audiui ab eius successore hactha
bebat consuetudinem. vt in quadragesima confluentibus ad
ecclesiam confessionis gratia parochianis suis. ipse ser vel oc-
to simul duceret ante altare. et stola collis eorum imposta teu-
thonice generalem eis prediceret confessionem singula verba illis post ei-
um iterantibus. Quibus omnibus similez atqz eandez iniungens peniten-
ciam simul abire precepit. Sic faciebat omnibus. non considerans quid
fecerint. quis plus. quis ve minus peccauerit. Defuncto eo cum quidam
ex parochianis vir grandeus et in secularibus prudens. pro successo-
re eius mitteret. postulans sacram communionem eo qz infirmaretur vi-
qz ad mortem. veniens sacerdos dixit. Prius debetis facere confessio-
nem. Respondit ille. vos mihi eam facite. Notabat enim consuetudinem
supradictam. Tunc sacerdos monendo illum instaret. commotus ille
dixit. Erete domine nunquam mihi talia fecit predecessor vester. Et cum
negaret ei sacram communionem. tandem in hec verba prorupit. Con-
fiteor me peccasse in adulterijs. furtis. rapinis. homicidijs. periurijs.
alijsqz criminibus multis. Tunc sacerdos. Fecistis enim hec omnia!

Tercia distinctio *[De confessione]*

Redit ille vere domine nihil hoz omisi **E**x antiqua tñ consuetudine sic confitebatur **E**t non poterat cum inducere. vt peccata a se cõmissa confiteretur. vides quales confessores. quales doctores. quales animaruz rectores. vnde tanta negligencia. vnde taz stulta iudicia. nisi ex diuine legis ignorantia? vis nosse quantum pro sint confitentibus confessores litterati! **Nouicius.** volo et desidero **Monachus**

Cap. xliii

Oermannus decanus Bunnensis. quādo plebanus fuit ad sāc
tum Martinum in Colonia venit ad eum mulier quedam tem
pore quadragesimali peccata sua confiteri. **F**lectens coram eo
genua. q̄cquid se boni meminerat cōmisſe. cepit enumerare et
cum phariseo euangelico iustificare se dicens. **D**omine tot sextis ferijs so
leo per annum in pāne et aqua ieunare. elemosinas dare. et ecclesias fre
quentare. et multa in hunc modum. **C**ui plebanus dixit. **A**d quid domū
na venistis? nunquid pro istis operibus vultis suscipere penitenciaz? qua
re non dicitis peccata vestra? **R**espondente illa. nihil mihi conscientia suz. ait
plebanus. **C**uius officij? **R**espondit mulier. ferrum vendere soleo. ad
quod ille. **S**oletis aliquando minores ferri particulas in ligaturis maio
ribus intermiscere. vt sic totuz simul vendatis? **D**icente illa. **S**oleo respō
dit. **E**cce hoc mortale peccatum est. quia dolus. **E**t adiecit **S**oletis aliquan
do mentiri. iurare. periurare. emulis vestris maledicere. **A**lijs plus vendē
tibus inuidere? **R**espōdit illa quia in talibus sepe excedo. **P**lebanus dix
it. **E**t ista omnia peccata sunt mortalia. et nisi penitenciam egeritis odig
nam. ocios ibitis in gehennam. **T**errita illa in verbis eius peccasse se re
cognouit. et quid de cetero confiteri deberet didicit. bene iste vtpote vir
prudens et literatus nouit fodere parietem. et ostendere ydola in corde
mulieris depicta. **Nouicius.** Quid est fodere parietem? **Monachus.**
De peccatis eiusq; circumstācjs interrogare confitentē verba sunt **Eze**
chielis. et a sancto Gregorio plene et excellenter exposita. Cauere debet
confessor ne sic incaute parietem id est confitentis conscientiam per inter
rogacionem fodiat. vt eum peccare doceat.

Cap. xlv.

Irgo quedam religiosa in partibus Brabantie sacerdoti cui
dam confessionem fecit. Ille quidem sicut imprudens in. aut
cepit conscientiam eius fodere id est de quibusdam pecca
tis ignotis. que nunquam fecerat vel auro erat interrogare

Ctercia distinctio / **D**e confessione.

q̄ mor de eisde p̄ dīs cepit tēptari et tm̄ turbari. vt dicerz sacerdoti. male habeat caput vestrū. q̄ hodie fecistis mihi hoꝝ mencione. **E**t sicut alteri postea confessa est sacerdoti. non sine maximis laboribꝫ ab eisde peccatis se continuit. **I**ta fodiendus est paries. ne domus deficiatur sic querenda sunt ydola sub stramentis vt tabernaculum non evertatur. **D**ebet tamen confessor valde esse sollicitus de peccatis sibi commissorum eosq; ad confessionem prouocare tam verbis q̄ exemplo

Cap. xlii

Habas quidam ordinis nostri scire volens conscientiam alterius cuiusdam abbatis filij sui. sicut ab eius ore audiui generale illi de peccatis suis fecit confessionē. **D**einde dixit. dñe abbas si vos aliqd vultis dicere libent audiam. verecundatus ille confessus est ei versa vice peccata sua. cōtra propositum provocatus illius exemplo magis q̄ verbo. non enim tenebatur ei ɔfiteri. **N**ouicius. vt video prudencia confessoribus satis est necessaria. **M**onachus. **H**oc amplius in subiecto probabis exemplo. **Q**uod autem dicturus sum. didici a quodam venerabili sacerdote et p̄ore ordinis p̄monstratenſ.

Cap. xliii

Habas quidam nigri ordinis vir bonus et disciplinatus. mōchos habebat satis mirabiles ac dissolutos. **D**ie quadam q̄dam ex eis preparauerant sibi diuersi generis carnes. et vina delicata. **Q**uibuscum vti non auderent in aliqua officina tio re abbatis. congregati sunt in vas vinarium maximum et vacuum quod vulgo dicitur tunna. illuc deferentes preparata. **D**ictū est abbati. q̄ tales monachi in vase tali coniuicium celebrarent. qui statim cum magno mero re & nimi accurzens et intropiciens coniuicium leticiam sua presencia conuertit in tristiciam. quos cum territos aspiceret. iocunditatez simulās intravit ad illos et ait. **E**ya frēs voluistis sic sine me comedere et bibere! **N**on hoc arbitror iustum. **C**redite mihi ego vobiscum prandebo. lauitq; manus cum illis comedens et bibens exemplo tali territos confortans. **D**ie sequenti priore tamen premonito. et quid facere deberz instructo. abbas monachis illis presentibus in capitulo coram illo surgens. et venia petens cum multa humilitate tremorem ac timorem simulans in hec verba proruptit. **C**onfiteor vobis domine prior fratribus meis vniuersis q̄ vicio gule vicitus. ego p̄tōr heri in absconso loco et quasi furtive in vase vinario contra preceptum et regulam patris mei sāti **B**enedicti. carnes

Tercia distinctio De confessione

manducaui Statim residens cū se incipet p̄parare ad disciplinā. p̄ore ut
hoc fieret p̄hibente. r̄ndit Hinc ut vapulem. qz melius ē ut luam hic qz
in futuro. qui cuz accepta disciplina necnon et penitencia reuersus fuissz
in locum suum. predicti monachi timentes ab eo. p̄clamari si dissimularet
vltro surgentes eundem confessi sunt excessuz Quibus abbas a mō acho
ad hoc preordinato dari iussit bonas ac fortes disciplinas. durius illos
corripiens q ne vncz de cetero talia p̄sumerent sub interminacōe magne
vindicē p̄cipiens Sicqz prudēs medicus quos verbo minus emendare
potuit correxit exemplo Mouici Placet quod dicis Monach⁹ Nu
di nunc exemplū. q prudēcia discrecōe tēperāda sit.

Cap. xlviij

Decator quidam magnus cum pro suis peccatis nullam con
dignam suscipere vellet penitenciā. qz confessor valde prudēs
ac discretus fuit ait illi Notes pro peccatis istis magnis saltē
vnā oracionem dominicam per singulos dies dicre! R̄ndē
te illo Possim. eandem ei iniunxit. mira clemencia dei Ita eadē orō cepit
hōi dulcescere vt rediens ampli' peteret. hocqz tam diu facret quo usqz
ad condignam perueniret penitenciam Ad discretionem confessoris pti
net. vt p̄ peccatis magnis magnā. et p̄ suis paruam iniūgit penitenciā
et quia omnis penitencia arbitraria est h̄m qualitatē persone modera
re poterit qualitatē seu quantitatē pene Misericordiam semper super
exaltet iudicio. siue secreta vel manifesta sit confessio vt idem ipse conse
quatur a deo.

Capitulum. xix.

Dominus Hilbertus abbas in Hemmenrode tante fuit mise
cordie vt si aliquando quis monachorum siue conuersorum
coram eo proclamatus fuisset in capitulo et ille neglecta virtu
te pacientie extra se fieret. infirmitati illius compassus diceret
bone frater vade mō sedere. et cras eandem culpa recognoscere Qui da
nis inducis ad tranquillitatem animi redditus. et de commocione vere
cundatus. in crastino redit seqz peccasse recognoscens duram p̄maz cū
multa pacientia suscepit Quantum etiam boni cōferat penitētib⁹ confessio
ris affabilitas. sequens declarabit exemplum.

Capitulum. l.

Pradictus Oceanus Bunnensis cum tempore quodam

Tercia distin^{tio} De confessione.

quadragesimali sedens in ecclesia sancti Martini. in q̄ erat pleban⁹. audi ret confessionē cuiusdā vetule. videt emin⁹ otrā se duos ex prochianis suis in fenestra sedere et fabulis vacare. Ex q̄b⁹ unus erat usurarius. alter vero homicida manifestus. vetula recedente cum accessisset ad eum confessio nis gracia idēz usurarius. ait illi plebanus Amice Ego et tu hodie bñ decipiemus diabolum. Tu tantum verbo tuis confitere peccata tua. voluntate peccandi deposita. et acquiesce consilio meo. et ego tibi vitam eē nam promitto. Sic tibi temperabo penitenciam. vt non fiat tibi onerosa bene nouerat vicium in quo laborabat. Respondit ille Si hoc quod pmittitis ostaret. libens vterer consilio vestro. Et promisit ei Qui cum cōfessus fuisset et abiurata usura penitencia suscepisset. socio suo iam dicto homicide occurrens ait. vere dulcissimum habemus sacerdotem. Nam pī etate verborum suorum ad penitenciam me adduxit. Cuius exemplo ille prouocatus ad confessionem venit et similia circa se pietatis senciens in dicia penitenciam suscepit et expleuit. **Nouisius** Et multis que iam dicta sunt considero q̄ confessio multam requirat perfectionem. tam in constante q̄ in confessore. **Monachus** De uno adhuc superest dicendum p̄ quod omnes confessoris virtutes consummantur scilicet vt promptum hilarem confiteri volentibus se exhibeat. De hoc habes exemplū in disti. prima ca. sexto. vbi angelus domini priori de alna in specie monachi im properauit. q̄ eundem monachum confiteri volentem si gno suspenderat. Si confessor ad hoc fuerit paratus. quantum placeat deo et quantum peccatorib⁹ expeditat sequens sermo declarabit.